Tomus Octobris III.

42 414

AUCTORE
J. B.

AUCTORE
J. B.
non illam.

444 Michaël monachus tamen in Sanctuario Capuano pag. 580 solam Calatiam, hodie Cajazzo dictam, agnoscit. An ergo Aldericus episcopus advena quidam fuit, alterius alibi civitatis fere cognominis episcopus, qui tunc forte Capua morabatur? Non id Michaël credit, et merito. Fuitne Cajaciensis episcopus, dictus tamen Calactinus ab antiquo civitatis nomine Calatia? Neque id dici potest, inquit Michaël: nam tuic temporis civitas illa Cajacia, non Calatia dicebatur. Nec dici etiam potest, inquit, Aldericum Cajaciensem quidem fuisse episcopum; sed locum Stephano cessisse: sic enim episcopum quidem se, sed non Calactinum dicere poterat; nec Stephanus Aldericus, sed Urso successit. Alio igitur se vertit Monachus. Ego, inquit, libenter credam, juxta illorum temporum barbaram Latinitatem a CALE deductum esse CALACTINUM, seu CALACTINUM. Cales autem est civitas Calvorum, ideoque episcopus Calactinus est, qui dicitur hodie episcopus Calvensis. Monacho citatus num, præcedenti Ughellus subserbit: Hæc Monachi, inquit, speculatio mihi arridet, et Aldericus adscribendus inter Calvenses episcopos, quemadmodum Leo (qui in diplomatis subscriptionibus Suranus scribitur, mutato o in u) inter Soranos recensendus. Leonem episcopum fuisse Soranum, citatis auctoribus facile assentior: Aldericum vero episcopum fuisse Calvensem, non item.

B que hodie Cajazzo Ita- lis dicitur,

445 Huc moveor maxime Roberti Capuani principis diplomate, anno 1149 dato, in quo Calactinæ ecclesiæ situs a Calvensis civitate diversus assignatur. In illo diplomate paulo post initium sic loquitur Robertus apud citatum Ughello de Episcopis Casertanis tom. citato Italæ Sacrae auctæ: Per hoc principale scriptum in perpetuum damus, tradimus, concedimus et confirmamus in ecclesia Calatina, vocabulo S. Mariæ, in qua dominus Rainulphus, Dei provisus Casertanus episcopus, præesse videtur, omnia, quæ prescripta ecclesia Calatina modo possidere videtur, et quæ in antea justæ ac legaliter acquisierit. Unde in primis intelligitur, Calatinam ecclesiam Casertanis episcopis ea tempestate paruisse. Atqui Calvensis civitas proprium jam tunc habebat episcopum: nam, teste Ughello tomo VI citato col. 477, Calvensis episcopi mentio est in Historia Translationis S. Marci Solitarii, quem e monte Massico ad cathedralē suam anno 1094 traduxit S. Bernardus Carinolensis episcopus; et Calensi ecclesia Petrus Capuanus anno 1144 præsidebat. Dein vero ita Robertus pergit: Iterum per hoc videlicet principale scriptum damus, tradimus et concedimus ac confirmamus in prædicta ecclesia Calatina, ut tu, predicte domine Rainulphi, episcope Casertane, et successores tui, et vestri homines in Calatino tantum territorio habitantes, potestatem habeatis mittendi animalia vestra, et vestrorum hominum ad pascendum in montibus et planis et in paludibus nostris, et ligna de silvis nostris tollere, quemadmodum milites Magdaloni habitantes hactenus usualiter habere soliti sunt et habent. Cum igitur Calatini territorii incolis diplomatici hujus vi iisdem locis pecora pascere ac ligna cedere licuerit, quibus et militibus Magdaloni morantibus, hos ab illis intercallo saltu non magno remotos fuisse necesse est. Quin et in ipso Magdaloniensi territorio sitam fuisse ecclesiam S. Mariæ de Calatia, liquet e bulla, qua Sennus Capuanus archiepiscopus Rainulpho Casertano episcopo, de quo supra, varias confirmat ecclesias, et has inter-

in castro Magdaloni et territorio ejusdem... ecclæsiam sanctæ Marie de Calatia. *Magdalonum autem hanc procul Caserta, hanc inter et Nolam notatum invenio in Tabula regni Neapolitanii Julii Casaria Capacci tom. Historiarum Italæ supra citato.*

446 Hinc Michaël Monachus in Recognitione et Casmum Sanctuarii Capuani pag. 85, abjecta priora de Calatia sententia, sic scribit: Anno 1635 Casertæ inventum est privilegium Goberti principis Capuani, per quod episcopo Casertano conceduntur et confirmantur terræ ecclesiae Calatinae in Matalone. Igitur omnino dicendum, episcopum Calatum fuisse episcopum loci circa Matalonem, qui dicebatur CALACTIA seu CALATIA, cuiusque mentio est in bulla episcopi Casertini. Dicendum quoque inde translatum episcopum et dictum esse Casertanum. Addit his denique Peregrinus de Campania Felici Dissertatione 2, cap. 27: Ceterum si haec jam male nota Calatia, ut ex Livio colligitur, prope eum locum fuit, ubi hodie est Madaloni castellum, eademque, ut itinerarium Peutingerianum docet, a Capua absuit sex millia passuum, certi possumus esse, eam istic loci fuisse, ubi hodieque manifesta apparent indicia fosse atque muri haud admodum ample urbis, cuius supersunt exigua nonnulla in campestri loco et desolata templo. Ab horum maximo, quod aliis est integrum et dedicatum S. Jacobo Apostolo, tractus iste nomen habet; qui alio modo ab nomine extinctæ urbis appellatur etiam LE GALAZZE. Verum de Calatiarum distinctione hec satis: restat, ut et de altero, quod supra propositum fuit, puncto paucus dicamus: quam nempe et duabus cognominibus aut fere cognominibus civitatibus S. Placidus Capua profectus ac Beneventum properans adierit, ac patratis prodigiis illustrarit.

447 Mabillonius his Actorum verbis, mihi sed que trans ilium supra veterem Capuam olim fuit;

num. 24: Inde quoque Sanctus Dominii dum recessisset, ac juxta civitatem Calatiam iter ageret etc. hæc subjicit: Pro CALATIA, Cajazzo, scribendum esse GALATIUM seu GALITIUM, suspicatur Michaël Monachus in Sanctuario Capuano pag. 330, alias (inquit) devium et longiusculum fecisset iter. Quod et mihi verosimilius apparet: si enim Capua Calactiam (hodie Cajazzo) et inde per Furcas Caudinas Beneventum petiisset; omnino F ter Vulturnum fluvium superare debuisset. Primo cum Casino Capuam: iterum cum Capua Calatiam, hodie Cajazzo, ut ponimus; ac tertio cum hinc per Furcas Caudinas Beneventum properavit, quæ via sane tortuosa fuisset. Contra rectior via, quæ Capua Galatiam, et hinc per Furcas Caudinas Beneventum ducit; ut adeo S. Placidus eo tracitu iter instituisse videatur, qui in Itinerario Peutingeriano hoc modo describitur: Capuae, Calatiae, ad Novas, Caudio, Benebento. Porro quid hoc loci egerit Placidus, vide in Actis Mabillonianis a num. 26 usque ad num. 28, quæ apud Stephanum Anicensem paulo succinctius descripta sunt. Miracula illuc plurima patrasse invenies, quæ commentatore non indigent: vellem vero, ut aliunde ad manum esset, unde magna illa miraculorum, quæ tum hic, tum alii, in decursu memorandis, locis patrasse perhibetur, multitudine solidius confirmari posset. S. Placidum alio abeuntem nunc sequor.

448 Galatia Furcas Caudinas petiit, paribus cum Furcas Caudinas, autem sunt Furcas Caudinas in Hirpinis, Romanii exercitus clade memorabiles, et Stretto d'Arpaia nuncu-

A nuncupantur; quas in Apulia perperam fixit Ortelius. Inde Beneventum, tum Canusium adiit; utroque loco, ut Acta aiunt, a locorum presulibus per honorifice exceptus. Benevento, Samnitum olim urbi et Colonia in Hirpinorum confinio, praevalerat S. Marciatus, ad diem xiv Junii inter Sanctos relatus, de quo Papebrochius tom. II Junii ad predictum diem, et Ughellus tom. VIII Italix Sacrae auctae col. 17. Observat autem Papebrochius, antiquorem de Marciiano mentionem non reperi, hac, quam ex Actis S. Placidi modo attingimus. Episcopum autem Acta recte appellant, eo quod nondum S. Placidi xata metropolitanæ dignitate sedes Beneventana gauderet, quo illum honore Joannes Papa anno 969 insignivit, ut scribit Vipera de Episcopis et archiepiscopis Beneventanis pag. 69.

Canusiunque adit;

B 119 Canusio, episcopali quondam in Apulia civitati, modo Barensi archiepiscopatu unita, praevalerat S. Sabinus hujus nominis II, cuius Acta apud nos habes tom. II Februario ad diem ix ejusdem mensis. Familiaris hic S. Benedicto fuit: nam hunc visere solitus, scribit Gregorius lib. II Dialog. cap. 15 his verbis: Praterea Canusius antistes ecclesiae ad eundem Dei famulum venire consueverat, quem vir Dei pro vita sua merito valde diligebat. Idem legitur in S. Sabini Vita tom. II Februario pag. 324. Igitur predicti Christi famuli faciem omnes proceres et precipi viri Italiae sepius videre cupiebant, et cum viro sanctissimo coelestibus pabulis epulari. Unde et cum Germano, Capuanæ ecclesiæ pontifice, crebris familiaritatibus conveniebat. Sed et cum Benedicto Christi famulo in Cassino castro posito, assidua amicitia loquebatur, eumque inviseret per singulos annos consecuerat. Qui cum S. Benedicto tanta necessitudine conjunctus erat, credibile admodum est, et S. Placido amicu fuisse, ut vel hinc nefas sibi existimare potuerit Placidus, cum Canusio iter ageret, insulatum præterire.

120 Verum qui id accidere potuit anno 536, cui Acta Mabilloniana Placidi e Casino monte discessum illigant num. 21 et quidem diei 20 Maii, quo Capuam venit apud S. Germanum hospitatus? Inde Beneventum adiit et S. Marciatum invisit. Post aliquos dies, ut num. 36 legitur, a S. Sabino amantissime exceptus est, apud quem triduo moratus fuit: demus totidem moratus esse tum Capuae, tum Beneventi; his denique jungamus dies aliquot confidendo itineri impensis: ii sane non eo erunt numero, quin facile sub finem Maii vel principium Junii Canusium pervenire potuerit. At eo tempore S. Sabinus in diaconi sua non versabatur: nam sessioni primæ concilii Constantopolitanæ anno 536 sexto Nonas Maias secundie die 2 Maii celebrata tamquam Sedis Apostolicæ legatus interfuit, ut et postremæ pridie Nonas Junii, velut apud Labbeum tom. V Conciliorum col. 3 et 98 videtur est. Post celebratum vero concilium in Lyciam prius deflexit, quam in Italiam reverteretur; unde non nisi 536 ultra Junium jam proiecto, vel sequenti Canusium redux fuerit.

contra ac
Acta parum
consequenter
dicunt.

121 Hinc itaque rursus conficitur, non Gordianum, sed imperitum ac recentioris statis auctorem, ista scriptissime: fieri enim non potuisset, ut Gordianus itineris socius Canusii se vidisse Sabinum scriberet, quem tunc alibi versatum esse ostendimus. Cui igitur anno S. Placidi in Siciliam profectio erit affigenda? Quamquam non sit, unde is annus certo determinetur, placet tamen

AUCTORE
J. B.

Commentario
Acta
Beneventana
Siciliam
Ughello
Vipera
Mabillonius
Placidi

Canusio Rhe-
gium, inde
Messianam

E

venit, ubi
monasterium
et ecclesiam,
quam S. Joan-
ni Baptista

F

123 Morabatur Messanæ ea tempestate Messa- linus quidam, Tertullo S. Placidi patri intima necessitudine conjunctus: itaque Placidum non modo suis aliis peramanerat, sed omni etiam obsequi generi prosecutus est: Sanctus vero, qui ad vindicandam paterna bona illuc ad- venerat, id satagit maxime, ut quam celerrime, quæ a S. Benedicto in mandatis habebat, impleret. Itaque eodem, quo advenierat, die, post aliquot de rebus divinis cum Messalino colloquia, de paternis bonis quæstionem habet, horum procuratores arcessit. Desiderabat enim, inquit, Acta Ma- billoniana, mihi num. 41, videre singillatim loca, in quibus possessiones erant. Postridie vero, invento loco prope Messanæ portum ad condendum monasterium idoneo, mox operi manus admovevi jussit, quod quadriennio ad fastigium adduxit: monasterio vero adjectit ecclesiam, quam S. Joanni Baptistæ, magistri sui exemplum secutus, sacram voluit. Dedicationis autem officio, ut citata Acta num. 56 habent, functus est Messanensis episcopus quinto Kal. Augusti sub annum

540,

AUCTORE
J. B.

540, quarto nimis anno, ex quo Casino Placidus discesserat, quod quidem Acta anno 536, ut supra diximus, illigant; at verius ad annum circiter 534 referendum esse, pariter diximus, si S. Placidus Sabinum Canusii viderit.

Messanensis
episcopus,
Actorum scri-
ptori versati-
militar igno-
tus, conse-
cravit,

124 Porro mirari hic subit, cur horum Actorum fabricatores vel interpolatores, qui Germanum Capuanz, Maricium Beneventanz, Sisinnium Rheiensi ecclesiaz episcopos nominavit in superioribus expressit, hic Messanensis episcopi (de quo nulla prorsus apud Stephanum Aniciensem mentis est) nomen praeter morem non prodiderit. An forte id ignoravit? De Gordiano equidem id dici neguit. Recentior igitur aliquis ista scripsisse videtur, qui vel episcopi Messanensis nomen ignoraverit, vel caute suppresserit: forte quod Eucarpum aliquem anno 504 ex sexta synodo Romana sub Symmacho Papa celebrata; item aliquem sub Pelagio II anno 577 ad Pontificatum evento, qui Eucarpus Messanensi episcopo Catanensis ecclesiaz visitationem injunxit, Messanæ sedisse didiceral; nec tamen ausus fuerit Eucarpum nominare, quod annum tum 504, tum 577 ab anno 510 intervallo nimis longo distare autumarit, ut Eucarpus ecclesiaz S. Joannis Baptista dedicationem adscriberet; nec alium nosset, qui tunc ecclesia Messanensi praefuerit. Ceterum spectate S. Placi virtus, pluribusque prodigiis Messanæ illustrata, id brevi efficit, ut praeter Donatum et Gordianum, quos secum Casino adducerat, recens a se conditum monasterium ad triginta usque alumnas numeraret, qui sub ejus auspiciis se Benedictino instituto et obsequio divino manciparunt.